D 3

- (c) Ibid. Propriè, quod non est, resurgere, dici nullo modo potest. Resurgere actio est. Actio est suppositi. Mortui non sunt, ut ait Scriptura; immo sunt, non sunt mortui. Ostorod, apud eund. Sect. III. Se resurrectionem carnis non valde possit credere.
- (d) Limborch. Lib. IV. Th. Chr. c. XI. §. XI. Faustum Socinum & asseclas merito perniciose opinionis accusat, quod Impii resurrecti non sint, & se ab his separat. Schlichting tamen à Socino prorsus discrepare, simul §. XII. ostendit. Smalc. ap. Franz. Sect. III. Solos pios viukturos in aeternum, nonne est peritum ex penetralibus sacrarum literarum, qua sola vita promissione solatur fideles?
- (e) Smalc. I. c. Sect. IV. Nimis singulare est, cupere, ut aliquando ea Animam, quam nunc habemus, nobis reddatur, & nos cum ea perpetuo vivamus.
- (f) Smalc. I. c. Sect. II. ad Arg. VIII. Falsum est, Carnem & Sanguinem mutari posse in aliquid immortale. Hoc enim est, natum rerum tollere, quod nec ipse Deus facit. Nam de illis non est dubium, quin sint mutandi, quos Deus vivos offendet; erunt enim mortales, & per raptum in aërem demum fient immortales, qui vero ex mortuis resurgent, in illis mutatio proprie locum non est habitura. Conf. Stegm. Disp. LVI. Qu. 3.
- (g) Ita Spanh. in Elench. Controv. cum Socin. Nr. LXXII. ex hypo-

men Moysis non comprehendendi, utut Deus illis quoque, quibus haud promisit, eam concessurus fit. (h) *Cruciatus Impiorum*, non fore propriè dictos, sed potius *Mortem ipsam*, (i) qui ideo *Immortales* in pœnam suam dici nequeant. (k) Ignem pœnam Sensuum haud illaturum; nec *Æternos* (l) fore Cruciatus, sed in absumtione solum consistere; nec omnes Impios, sed tantum die extremo superstites, complecti illud Judicium, quod Supremum

hypothesi Vorstianâ de Essentiâ Dei Cœlo finitâ, & suo modo corporeâ.

(h) Ita Catechism. Rac. Qu. V. p. 232. seqq. vid. Ref. Witt. p. 412. Ostorodus Inst. Germ. Cap. V. num. 3. De Æternâ Remuneratione nullam fieri mentionem in Lege Moysi, nec posse probari, quod Deus, antequam Christus manifestatus est, Vitam Æternam ulli hominum promiserit. Vid. Praef. J. Gerh. in Comment. suum in Deuter. Tit. Coll. MSt. contr. Socinian. Qu. XXVIII.

(i) Smalc. l. c. ad odiosas & invidias plenas questiones refert, cum disiatur, infernum esse aliquid diversum à morte, & plusquam mortem.

(k) Smalc. l. c. Part. Post. *Impios futuros etiam immortales, nempe in aeternum opprobrium, hoc nuspiam sacras literas comproubare, nec ex iis aliquid ideo afferri posse, quod comprobetur.*

(l) Smalc. l. c. *Inextinguibilis dici potest, (ignis scilicet, Marc. IX. 43.) quomodo etiam ignis, quo Sodoma exusta est, aeternus appellatur, cum tamen bodie is nullus sit, quia scilicet aeternum exitium attulit isti civitati. Et ibid. Sect. I. Se Animarum Immortalitatem & Vitam Æternam non simpliciter negare. Cruciatus etiam aeternos impiorum admitti posse, statuere, sed eo sensu, quo dictum est, quod fumus Meretricis magna ascendat in secula seculorum, & quod Diabolus, & Bestia, & Pseudoprophe-ta, cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum.* Conf. Stegm. l. c. Qu. 4.

mum dicimus, & quod aliquandò, sed non post Resurrectionem Mortuorum, futurum sit. (m)

§ XII.

Sed contrarium docent de Statu Mortuorum, Luc. XVI, 22. seqq. (a) de Resurrectione, Joh. V, 28. 29. (b) Exceperint Sociniani I) Locum Lucæ esse Parabolicum, ideoque probare nihil, nisi scopum Generalem, qui sit Status diversi post hanc vitam mutatio. ^{bz.} Ergo simul, ille scopus est, ut ipse Status post mortem describatur. II) Joh, XI, ii. (c) dici de Lazaro mortuo, quod dormierit. Dormientes autem esse absque sensu. ^{bz.} Non tamen absque Vitâ, nec absque Phantasias, quæ Menti sunt Cogitationes. Sed & illud h̄c repetendum est, simile tantum scopum suum probare, qui hoc loco est Tranquillitas à Malis. Unde explicationis gratiâ Christus v. 14. dicebat manifeste: Lazarus mortuus est. III) Rom. VI, 8. cum Christo mortuos, tantum dici cum eodem victuros. (d) ^{bz.} Vita sæpe pro Gaudiis sumitur, ut hoc loco etiam pro Gaudiis Æternis. IV) Abolendam esse τὴν κοιλίαν, id

(m) Smalc. I, c, locum Math. XXV, 41. De Resurrectione nihil loqui, sed tantum de iis, quos Christus vivos effendet.

(a) Falsum autem est, ut moreretur mendicus, & deportaretur ab Angelis in sinum Abraha. Mortuus autem & dives, & sepultus est in inferno.

(b) Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei; & procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem Judiciorum.

(c) Lazarus amicus noster dormit, sed vado, ut à somno excitem eum.

(d) Si autem mortui sumus cum Christo, credimus, quia simul etiam vivemus cum Christo.

id est, *Viscera* I. Cor. VI, 3. (e) Ergo & reliquum corpus. [¶] Scilicet quoad Operationem hujus vitæ, non quo ad Existentiam. V) Ergo, aiunt, si nullæ Operationes, nullusque Finis Corporum, nullam quoque eorundem fore Existentiam. [¶] Membris nostris utique Deum laudabimus; Joh. XX, 27. seqq. (f) VI) Si Vita Æterna in *Vet. Test.* revelata, non fuissent Promissiones N. Test. excellentiores; & Judæi quoque illam inde probarent. (g) [¶] Distinguendum inter Promissiones *Vet.* *Testamenti*, & Mosaicas. Hæc quidem finem solum temporalem, ut tales, respiciebant, illæ non item. Et quid Judæi Christianos morentur, cum illi Vitam Futuram in his terris sperrent? VII) Vorstius pro *Visione Dei Corporeæ* objicit Substantiam Dei Corpoream & Finitam. [¶] Hæc sententia falsissima est, ut docuimus §. V. de Deo. VIII) *Cruciatus Æternos* non posse terre destructionem Corporum, quam tamen ab Igne proprio dicto futuram esse in Inferno, necesse est. Unde Sm. ap. Franz. (h) Spiritum redire ad Deum, ideoque Immortalem esse, nec in Gehennam conjici posse. [¶] Sic statuendum de Igne Elementari, non de Infernali, utut proprio dicto, & Æterno.

§. XIII.

Imaginem Dei in Homine hanc esse, afferunt Sociniani, quod, consentientibus etiam Gentilibus, Mentem acce-

(e) *Esca ventri, & venter escis.* Deus autem & hunc & has destruet.

(f) *Deinde dicit Thoma, infer digitum tuum: - - Respondit Thomas, & dixit ei: Dominus meus, & Deus meus.*

(g) Ita Smalc. & Ostodorus, cit. Gerh. Præf. in *Comm. ad Deut.*

(h) *I. c. de Extrem. Jud.* Seçt. IV.

acceperit, à malis actionibus Liberam, ad quam Simplicitas tantum & Innocentia quædam infantis aut pueri requiratur, (a) non excellens rerum Notitia ac Sanctitas perfecta; (b) & quod simul Dominum in Brutâ obtinuerit. (c) Immortalitatem autem hinc excludunt, (d) & tantum per revelationem constare debere, (e) hoc est, per Doctrinam ac Sapientiam, non per ipsam suam Naturam,

E arbit-

- (a) Smalc. contr. Franz. Disp. II. p. 44. *Ista Sanctimonia, quam Adamo ante Lapsum tribuit Franzio, una cum aliis, idea quædam est, in cerebro ipsorum nata, de quâ ne ypsu quidem in sacris literis. Simplicitas & innocentia, si tribuatur Adamo ante lapsum, satis superque est.* vid. Stegm. I. c. Disp. II. Qv. I. & II.
- (b) Socin. de Stat. Primi Hominis c. IV. p. 119. *Quod de conjugi propriâ non nisi sensibus obvia cognoverit, imò ne quidem vim arboris scientia boni & mali perspectam habuerit.* Et Smalc. de Ve. Dei Fil. c. VII. p. 6. *Quod instar Infantis vel Fueri, sensum esse, ignorarit.* Vid. Stegm. I. c.
- (c) Ita Catech. Racov. p. 22. Contrà quem Witt. in Ref. p. 37.
- (d) Hæc est, quæ & in Cat. Rac. I. c. & ab omnibus Socinianis diserte negatur, ad exemplum scilicet Socini, qui Immortalitatem hanc primi hominis conatur omnibus viribus destruere. Et benè de hâc controversiâ Stegm. I. c. Qu. IV. *Intricata & difficilis est hac questio, nec postrema pars Photinia-næ Religionis, ex quâ multa alia dependent, ideoque accuratius nobis ponderanda.* Smalc. ap. Franz. I. c. de Pecc. Orig. §. LXXVI. *Imago, inquit, primi hominis est fragilitas & mortalitas, quam nos perinde circumferimus, ac ille pater noster, primus Adam, quia & ipse à Deo talis creatus fuit.*
- (e) Socin. hinc l. c. c. 4. p. 118. *Quod Adamus, cum ipse mortalis esset, se tamen mortalem esse nesciverit, donec hoc ab ipso Deo illi patefactum fuerit; siquidem id nec sensu nec experientia cognoscere potuerit.*

arbitrantur. Sic ergò juxta eos *quotidie ad Imaginem Dei generamur & regeneramur*, neque hæc nisi per propriam culpam amittitur, nempè cum homo peccandi consuetudini se tradit. (f) Inde verò *Peccatum Originis* statuant non esse propriè, imò neque *impropriè* dictum, Peccatum, sed *nullum*, utut pravitatem congenitam agnoscant; (g) neque propagationem peccati Adamitici, ejusque imputationem in *culpam aut pænam*, sive temporalem sive æternam, uspiam in Scripturis inveniri, (h) sed

(f) Smalc. ap. Franz. l. c. §. LXXVII. Eph. IV, 24. non putat scriptum ab Apostolo, quod olim *creatus fuerit homo*, & nunc non amplius, sed potius, qui *creatus fit*, ut res *adhus præsens*, & durans; neque creationem hanc veterem, sed secundam, nec de primo, sed novo homine, intelligendam esse.

(g) Socin. Prælect. c. IV. p. 13. *Concludimus igitur, nullum improprie etiam loquendo peccatum originale esse.* Stegn. Disip. X. p. 118. *Non negant simpliciter adversarii, quod non sit aliqua in homine pravitas congenita & pronitas, qua in nos propagetur, sed illam peccatum esse, insificantur.*

(h) Ita Cat. Rac. I. c. Et Socin. in Præl. c. IV. quo tot. hanc Qu. An sit, & quale sit Peccatum Originale? discutit p. ir. Originis Peccatum quidam vel *Injustitia Originalis* Carentiam interpretantur, quā fiat, ut homo naturaliter, nisi Dei gratiā supervenienti juvetur, nihil nisi errare posuit, id est, contra legem Dei committere; vel ea Mala esse, qua omnes homines propter primi parentis culpam subire cogantur. Verum cum à nobis Injustiam istam Originalem in primo homine non fuisse, demonstratum futurit, nullus locus est priori ex his duabus interpretationibus. Posteriori verò, est id, quod in eā dicitur, verum est, ut postea videbimus, tamen locus propterea esse non potest, quod ista vocis Peccati significatio insolens nimis videtur, & fortasse in nullo prorsus est usus.

sed potius commentum esse humanum. (i) Hominem vero Liberum habere Arbitrium, (k) nec peccare, nisi tantum contra Conscientiam, hoc est, cum Actio vel Omissione aliqua diserte pro malâ habetur, & tamen peragitur.(l)

§. XIV.

Hæc verò contrà Rom. V, 12.18. (a) & I. Joh. III, 4. (b) statuuntur. Evidem excipiunt, I) Deum post lapsum hominem quoque ad Imaginem suam creare, Gen. IX, 6. (c) Sed n. Non dicitur hoc loco, hominem creari, sed creatum tuisse. Neque impedit, eundem ad Imaginem Dei creatum, nihilominus occidi posse, cum neque in Statu Integritatis simpliciter repugnasset, eundem occidi,

E 2

cidii,

(i) Vid. Cat. Racov. Cap. X. Qu. 2. Stegm. I. c. Disp. X. Smalc. contr. Franz. Disp. II. p. 41. seqq.

(k) Vid. Socin. I. c. Cap. V. tot. de Liber. Hom. Arbitrio; ubi p. 14. conceditur, in plerisque hominibus, non quidem propter peccatum primi parentis, sed propterea, quia homines paulatim degenerarunt, & se ipsos corrumperunt, innatam quodammodo esse magnum ad peccandum proclivitatem, & pravitatem quandam, & proinde in his naturaliter exiguae esse vires, ad ea praestanda, que Dei lex juber. At praestandi ea, voluntatem nihilominus in omnibus natura esse posse.

(l) Smalc. Disp. II. contr. Franz. Ibi demum peccatum esse, vel peccatum imputari, ubi scientia præcessit.

(a) Sicut per unum hominem peccatum in mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors perransit, in quo omnes peccaverunt. - - - Per unius delictum in omnes homines, in condemnationem.

(b) Omnis qui facit peccatum, & iniquitatem facit: & peccatum est iniquitas.

(c) Hæc exceptio Cat. Rac. p. 22.

cidi, (d) etiamsi ipso actu nunquam per violentiam occisus fuisset. II) Eo in loco, unde probari solet Peccatum Originis, nempè ad Rom. V, 12. extare ēφ' ḡ, id est, *in quantum*, vel *quoniam ipsi peccarunt*. Ad pœnam ergò requiri proprium peccatum. (e) *¶* Quicquid sit, existat, per unum hominem peccatum in mundum intrâsse, & per peccatum mortem. III) Eandem *causam peccandi* in Adamo & posteris ejus fuisse. Ergò & utrobique Liberum Arbitrium. (f) *¶* Quoad Naturam conceditur, sed non quoad Corruptionem. IV) Legem non obligare, nisi cognita sit. De peccatis autem per ignorantiam, & præter voluntatem commissis, cognitam non esse. *¶* Poteſt notitia Legis amitti propriâ culpâ; & tunc à peccato non excusat. Sed rō proprium non solum refertur ad Individua, sed etiam ad totam speciem, quæ in Adamo constituit, & sub quâ etiam continentur Infantes. (g)

§. XV.

Præsertim verò Christum, salutis autorem, multis modis injuria afficiunt homines maleferiati. (a) Nam primò pri-

(d) Homo enim totus Spiritus non fuisset, atque ita in se quoad omnes partes haud Immortalis; id quod Socinianis concedimus.

(e) Ita excipitur in Cat. Rac. Cap. X. Qu. 5.

(f) Sic Smalc. Disp. II. contra Franz. *Quæ in Adamo causa fuit, cur peccaret, etiamsi nullo peccato originis infectus erat, eæciam in aliis hominibus causa esse poterat, cur peccarent, etiamsi nullo peccato originis infecti fuissent.*

(g) Infantes à Peccatis eximit Czechovius de Paedobaptistar. Error ap. Stegm. Disp. X. Qu. 7. & Disp. XI. Qu. 3.

(a) Hinc olim Beza Ep. XL. p. 195. ansam videtur sumisſe ab Auto-

privare eum tentant *Generatione* simul *Æternâ & Naturâ*
Divinâ. (b) Hinc *Incarnationem & Unionem Hypostaticam*
 explodunt. (c) *Mediatorium Christi Officium Satisfactionis*
 E 3 one

Autoribus Socinianismi, ut omnes Hæreses, adversus Christi Personam, uno opere complecti destinet. Quod tamen non præstit. Add. Disp. D. Waltheri, *Iesus ante Mariam, Witt.* 1688.

(b) Vid. supr. §. VII. seq. de Trinit. Add. Fellwinger. pro Verâ & Æterna Christi Deitate contra Jon. Schlichting. Altorff. 1666. Lorimeri Explicatio primor. XVIII. Commatum Evang. Johannis, ubi præcipue de Filii à Patre Dependentia; de quo Act. Er. 1715. p. 437. seqq. Poireti Diff. Socinianismus Repressus, sive Epist. de Verâ Deitate & Ætern. Generatione J. C. (ex quâ quantum dependeat, docet Braun, sub fin. Comm. ad Hebr.) ad eruditum Unitarium, cum Nube Testium, sive primorum Martyrum Testimonii, quæ est inter Opp. Posth. ed. Amstelod. 1721. Add. adhuc D. Spenerus *von der Ewigen Gottheit Christi.* Laudabile hîc etiam allegandum est Nobilis fœminæ in Angliâ, Moyeria, institutum, quo per Testamentum summam pecunia certam legavit, ut pro eâ publicè VIII. Sermones quotannis habentur Londini, pro defendendâ Christi Divinitate. De Bull. & Gardiner. supra §. VII. & VIII.

(c) Ostorodus Incarnationem Christi *purum putum hominum superflitiorum figuratum vocat*, Inst. c. XVII. p. 96. Smalcius: *Dogma in Christianâ Religione monstrissimum.* Item: *Opinationem indignam, que in verâ Christi Ecclesiâ locum habeat, nedum ut Fundamentum Salutis eam censeamus.* Idemque judicant de Conceptione Christi per Spiritum S. fabulas esse, verba esse, logos esse, quorum non ita post longa tempora pudebit Christianos omnes. Vid. Stegm. I. c. Disp. XV. & XVI. init.

one propriè dictâ privat, (d) idemque officium ab anno
demùm illius trigesimo ætatis, ex quo nempè secundùm
Hum, Naturam à Patre in cælo edocitus sit, (e) nec ante,
(f) sus-

(d) Christum ideo venturum fuisse in carnem, statuunt, etiam si
Homo non peccasset. Et quanquam nihil de eo in Cat. Rac.
ita tamen Socin. Prælect. c. X. p. 37. Scendum est, Christum
quidem, postquam homines peccaverant, ad ipsorum peccata delen-
da venisse, sed venturum tamen fuisse, etiam si homines non pec-
cassent. Venturus enim erat, ad immortalitatem nobis dandam,
quà, ut supra visum est, ab ipso creationis initio primus homo
cavuit, qua Immortalitas cum peccatorum reatu, aut ipsis peccatis,
consistere nullo modo potest. Postquam verò lapsus sit homo,
non opus esse verâ ejusmodi Satisfactione. Socin. c. XVI. Nisi
velimus Deo minus concedere, quam hominibus ipsis concedatur,
confitendum omnino est, Deum jure nobis potuisse peccata nostra
ignoscere, nullâ pro ipsis verâ Satisfactione acceptâ. Vid. Stegm.
Disp. XXI. XXII. XXIII. XXIV. Add. Alb. Graueri Dispp. de
Satisf. Chr. contrà Socinianos, edit. Jen. 1609. Grotius Tr. de
Satisf. Chr. item Stillingfleet, de quo A. E. 1712. p. 106.
Stanoë, de quo A. E. 1706. p. 79. Turretin. Tr. & Dn.
Abb. Schmidii Disp. Veritas Satisf. Christi contr. Socinianos,
eorumque novellos assieclas, asserta Helmst. 1709. Add. Te-
stimonia primæ, mediae & ultimæ, ætatis Christianæ Docto-
rum, eorumque non infimæ auctoritatis, quod Satisfactio
Christi divini duntaxat Decreti ratione, & ob Congruen-
tiam, non vero absolute necessaria fuerit, ad illustrem quen-
dam Virum perscripta Ao. 1678. Quæ certè Hypothesis
eadem non est cum Socinianâ, quippe quâ nec Decretum
Dei, nec Congruentia admittitur.

(e) Ita Cat. Racov. & Smale, ab exemplo Pauli & Mosis, ap.
Stegm. I. c. Qu. 3, Conf. Olear. I. c. Disp. XI. §. LVII.

(f) suscipiunt, nec ullum in Veteri Testamento locum concedunt, etiam ratione valoris. (g) Christum porro liberum fuisse in actionibus, statuunt, ideoque à peccandi periculo non fuisse immunem, dum potuerit non obedi-
re; dubiosque fecisse in his terris sermones suos. (h) Sa-
cerdotem autem demum factum, concedunt, ex quo pro
nobis in Cælo Deo Patri apparuit, (i) nontamen ut inter-
pellaret pro nobis, (k) sed ut Ecclesia sue Curam gereret,
(l) & Exemplum omnibus relinquenter Paffione suâ &
Morte,

(f) Smalc. de Divinit. Christi Cap. 3. p. 9. Non sunt audiendi
illi, qui affirmant, JESUM Dominum nostrum iunc temporis mu-
nus suum Propheticum incepisse, & tanum non Servatorem re-
ipsâ fuisse, cum in templo Hierosolymitano inter medios doctores
sedet. Vid. Stegm. Disp. XVII. Qu. 2.

(g) Ostorodus Inst. c. 21. Vitam Æternam in Remissione Peccato-
rum esse inclusam, & sub illâ intelligi, utramque verò solius N.
Testamenti esse propriam. Vid. Stegm. Disp. XX. Qu. 2. & Disp.
XXV. tot. Conf. Cat. Racov. c. XIII. Qu. 5.

(h) Smalc. ap. Franz. I. c. De Pers. Chr. §. 78. Nihil dubitan-
dum esse, Christum ita locutum fuisse studio, ut hoc & illo modo
verba ipsius intelligi possent. - Hic enim Christi mos fuit, ho-
mines improbus suis sermonibus quasi intricare.

(i) Smalc. ap. Stegm. Disp. XXI. Qu. IV. Nec enim prius poten-
tiam omnem habuit, quam in caelos ascendisset. Sine potestate
autem divinâ sacerdotium ejus peragi non potuit.

(k) Vid. Cat. Rac. p. 334. ubi ideo locus Rom. VIII, 34. per-
vertitur, quasi Christus ideo dicatur pro nobis intercedere,
ut ostendat, omnia sibi data esse à Patre. Conf. Ref. Witt.
p. 605.

(l) Ostorod. Inst. c. 37. Sacerdotium Christi nihil aliud esse, quam
Spirituale Regni ipsius, quatenus videlicet illud salutis nostra
ac felicitatis curam speditat, administrationem, que figurate Sa-
cerdotium dicatur.

Morte, quomodo vivendum, quid annunciandum, quæque sustinenda essent. (m) Hinc Officium quoque Regium post Ascensionem in *Cælum* impetratum ab ipso fuisse, (n) deponendum scilicet, hostibus debellatis, affirmant, è I. Cor. Cor. XV, 28. (o) Atque hoc Officium Regium in eo consistere, (p) quod possit, Sacerdotale, quod *velit populo suo*, non aliis, (q) subvenire, id quod *Sacrificium* vocetur. (r) Ceterum Christum sé ipsum haud refuscatasse

(m) Socin. ap. Stegm. Disp. XXIV. Qu. 3. *Si quis viam salutis annunciat, Servator est, quanto magis is Servator erit, qui eam viam salutis, quam annunciat, ipse prior ingreditur, neque verbo tanum, sed exemplo etiam movet.*

(n) Smalc. ap. Stegm. Disp. XXVII. Qu. 1. *In Ascensione igitur incipit non manifestatio tanum & usurpatio Potentia Christi, sed ipsa Christi Potentia nempe perfecta, quam antea re ipsa nunc habuit.*

(o) Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse Filius subiectus erit ei, qui subjecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Et v. 24. Deinde finis, cum tradiderit Regnum Deo & Patri. Ad quae Smalc. ap. Stegm. l. c. Qu. 6. *Unde apparet, finem regni futurum, cum omnes inimicos sub pedes suos posuerit.* Conf. Bez. Epist. XXVIII. p. 163. Diff. de Subiectione Christi Gloriosa ad I. Cor. I. c. D. Zeltner. Alt. 1715. Diff. de Fine Oeconomiae Christi, ad I. Cor. I. c. D. J. C. Pfaffii. Tub. 1713.

(p) Hic ab aliis abeunt Semijudæi, statuentes, Messiam, si venisset, Regem Mundanum futurum, Judæisque tantum promissum ex conditione, ideoque nunquam venturum. Vid. Jac. Martini de Trib. Elohim Libri. III. p. 338.

(q) Smalc. ap. Stegm. l. c. Qu. 4. *Christus tanum populi divini Rex est.*

(r) Vid. Cat. Rac. c. XIII. Qu. 1.

citasse, (s) neque ejus *Corpus* post Resurrectionem aliud ratione qualitatum, ut ante, sed immutatum totum fuisse post *Ascensionem in Cælum*, afferunt. (t) Neminem vero ad eum eodem cum Patre honore venerandum aut *invocandum*, obligari. (u)

§. XVI.

Quanquam ergo his obstant loca, de *Divinitate & Incarnatione Christi*, I. Cor. VIII, 6. (a) De *Innocentia*
F &

(s) Socin. ap. Stegm. Disp. XXVI. Qu. ita de Resurr. Christi: *Quid enim magis vel risu dignum, vel à veritate alienum, aut videliciter aut esse potest, quam eum, qui mortuus sit, se ipsum in vitam revocare.* Plura ejus generis ibid.

(t) Socin. ap. Stegm. I. c. Qu. 3. *Non est Christus JESUS, quamvis, ut non amplius moreretur, ex mortuis excitatus, Immortalitatem & gloriae sui corporis adeptus, nisi cum in cœlum translatus est.* In ipso cœlo autem Christum non habere carnem & sanguinem, sed longe aliam substantiam, ut ante, simul affirmant Sociniani, v. gr. Ostorodus Inst. c. 41. Quamvis de hac mutatione nihil diserte in Cat. Racov.

(u) Smalc. de Divin. Chr. *Etiam si nullum extet praeceptum de Christi Invocatione, nec ea ex eorum numero sit, quo praecepto comprehendere necesse, vel etiam possibile est.* Socin. Ep. III, ad Matth. Radec. *Nihil se dubitare, praeceptum extare de Christo Adorando; - non idem tamen de Invocando, sese existimare.*

(a) *Nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, & nos in illum.* Et unus Dominus JESUS Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Add. Joh. I, 14. I. Tim. III, 16. Hebr. II, 16. horumque locorum vindicationem Disp. XV. Stegm. Qu. 2. seqq. It. Disp. de Divinit. Christi ad Rom. IX, 5. contra recentiss. Scriptorem Anglum, D. Carpzov. Lips. 1697.

DE CONTROVERSIIS

& Merito ejus, 2. Cor. V, 21. (b) De Sacerdotali ejus in terris Officio, I. Petr. II, 24. (c) Hebr. X, II, 12. (d) De Officio Regio, Matth. XXI, 5. (e) De Corpore Resuscitato, I. Cor. XV, 44. (f) Urgent tamen in contrarium, I) Christum esse Deum, sed per Communicationem, non per Naturam. (g) *¶* Somnium hujusmodi Deus est, ipsi perfectioni Dei contrarium. Si de propositionibus Personalibus intelligerent, alia esset ratio. Sed neque has admittunt. Ideoque Communicatio illa, quam fingunt, partem solum Divinitatis, non totam ejus plenitudinem, juxta Col. II, 9. (h) complectitur. II) Satisfactionem proprie dictam Scriptura Sacra repugnare, v. gr. Rom. III, 24. (i) ubi gratis dicantur remitti peccata; & Rationi, cum alias Christus mortem æternam subire debuit. (k) *¶* Gratia Dei includit Meritum Christi, unde eodem versu additur: *per Redemtionem, quæ est in Christo JESU.* Hic verò pœnas pertulit æternas, non ratione tem-

(b) *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.*

(c) *Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo, super lignum, - - cuius livore Janati estis.*

(d) *Omnis quidem Sacerdos præsto est, quotidie ministrans, & easdem sapè offerens hostias; - - hic autem unam pro peccatis offerens hostiam.*

(e) *Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam.*

(f) *Seminatur Corpus Animale, surget Corpus Spirituale.*

(g) Ita Cat. Racov. Cap. I. de Perl. Chr. Qu. 89.

(h) *In ipso inhabitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter.*

(i) *Justificati gratis per gratiam ipsius, per Redemtionem, quæ est in Christo JESU.*

(k) Ita Cat. Rac. Cap. VIII. Qu. 13, sqq.

temporis, sed ratione valoris. III) Se Christum protam *sanc&to* habere, quem nemo æquare hominum sanctitate possit. (1) *n.* Errant in definienda Sanctitate. IV) Hebr. VIII, 4. dici: *Si in terris esset, ne Sacerdos quidem esset;* & Hebr. IX, 12. *Absque sanguine non est remissio;* Ergo nec ante Mortem, hoc est, in his terris, facta expiatio. (m) *n.* Ad (a), si in terris esset tantum, vel ibi maneret: ad (β), Mors sacrificii complementum est, non Muneris Sacerdotalis. V) Deum Christum *resuscitatum,* Regem constituisse, Eph. I, 20. (n) *n.* Idem hoc est, quod hoc ordine declarâsse. VI) Christum *edisse,* bibisse, &c. post Resurrectionem. (o) *n.* Hoc fecit non ad indigentiam, sed ad arguendum eandem numero substantiam & veritatem.

§. XVII.

Resistui igitur Hominem, putant, per Christum quidem, (a) sed & Vocatione Naturæ, per Opera Creationis scilicet, & Providentiæ Dei; unde, qui animi tantum probi sint, utut nullam certam notitiam habeant, quod Deus sit, Deum tamen dicantur cognoscere, (b)

F 2 arbo-

(1) Vid. Cat. Rac. Cap. XIII. Qu. 8. & 9.

(m) Vid. Cat. Rac. Cap. XI. Qu. 3.

(n) *Suscitans illum a mortuis, & constituens ad dexteram suam in cœlestibus.*

(o) Vid. Cat. Rac. Cap. XII. Qu. 10.

(a) Smalc. ap. Stegm. Disp. XXI. Qu. 3. *Si de necessitate comparata, vel quam ex hypothesi vocant, sermo sit, certum est, neminem omnino servari nisi per Christum.*(b) Socin. ap. Stegm. Disp. XXVIII. Qu. 3. *Is qui animi probi est, & id quod rectum est, amantis, posito etiam, quod nullam certam*

arboresque bona vocari possint etiam non renati, virtutis scilicet studioſi; (c) accedente primū in Renatis (d) operatione Verbi ac Spiritus Sancti mediata, ſive Morali, & manente nihilominus ubique Naturali Arbitrii Libertate. (e) Modum autem Reſtitutionis ponunt in Fiduciā erga Deum, & Obedientiā Mandatorum Legis Mosaicæ, (f) emendatæ, & auctæ a Christo in Novo Teſta-

certam notitiam habeat, quod Deus fit, id est, quidam ſummus omnium rerum moderator & arbiter, tamen potest iſte ſuo modo dici Deum cognoscere, quatenus ea approbat, que Deo placent, & ſic iſum Deum, quamvis ignorans, approbat.

(c) Smalc. ap. Stegm. Disp. XL. Qu. 2. Tam arbor bona dici potest homo non renatus, qui virtutis eſt studioſus, quam renatus, qui amore Dei virtutis dat operam, licet aliud alio magis proprium. Conf. Disp. XXVIII. Qu. 4.

(d) Smalc. ap. Stegm. Disp. XXIX. Qu. 3. Id quod Deus in homines infundit, eſt Spiritus illius Sanctus, ſed per hunc Generatio Spiritualis non efficitur. Nam is non iſi iis, qui jam per annunciationem & receptionem Evangelii revera regenerati ſunt, promiſſus eſt & datus.

(e) Smalc. contr. Franz. ap. Stegm. Disp. XXVIII. Qu. 1. Quod ait Franzius, unum & ſolum Spiritum Sanctum efficiere virtute & operatione ſua iſta omnia, (nemp̄ Aſſenſum Verb. Divin. internum, Conversion. ad Deum, Agnitionem Christi, & Fidem in illum,) hoc eſt falſum. Singulis tamen quibusdam negant, quod omnibus concedunt, Liberum Arbitrium. Vid. ſupr. ſ. XIII. Not. (k)

(f) Socin. l. c. ap. Stegm. Disp. XXXIII. Qu. 1. Deus ex pura ſuā gratiā & misericordiā nos iuſtificat, id eſt, iuſtos pronunciati, & peccatorum remiſſione, virāque eternā donat. Prius tamen à nobis requirit, ut credamus in Iesum Christum, hoc eſt, illi confidamus atque obediamus. Itaque nemo iuſtificatus eſt coram Deo,

stamento; (g) in quem adeo *Fides* nostra non alio modo feratur, quam in Legis hujus Interpretem, Deique Legatum. (h) Si quid deliquerint homines, id Deum solum suam Gratiam remittere, (i) & per Acceptationem, multa

F 3

la

Deo, nisi prius Christo confidat, eique obediatur. Et ibid. ad Qu. 2. Deus ante, & multò magis post Christum, tum demum reverā ac plene iustum aliquem pronunciat, cum se jam obedientem ipsius preceptis præstiterit. Conf. Cat. Rac. p. 281, & Ref. Witt.

P. 519.

(g) Ostorodus Inst. c. 22. ap. Stegm. Disp. XVIII. Qu. 1. Non solum omnia alia præcepta V. T. nempe Ceremonialia & Politica, sub N. T. sunt abrogata, sed etiam Præcepta Moralia per Christum longè completiōra & perfectiora reddita sunt. Quare etiam Christus ipse dixit, Matth. V. 17. quod non venerit Legem aut Prophetas solvere, sed implere; quod implere, nihil aliud est, quam perfectum reddere, aut addere, qua deſunt. Id quod quidem per singula Decalogi præcepta ostendere, annuntuntur, sed vindicavit ea, & falsitatem ostendit Stegm. l. c. Disp. XVIII. XIX. tot. Socinianos hic iterum pro more suo sequitur Grossius L. 1. de Jur. B. & P. c. II. §. 7. n. 3. 4.

(h) Socin. ap Stegm. Disp. XXIV. Qu. 6. Mediator talis intelligi videtur. Tim. II. 5. cum dicitur: Unus est Mediator &c. quia, antequam Mediatores mentio fit, nihil prorsus dictum fuit de ira Dei adversus hominum scelera, aut de pacificatione illius, sed potius de veritatis agitacione, qua Internuntio respondeat.

(i) Socin. Tr. de Justific. ap. Stegm. Disp. XXXI. Qu. 1. Quod ad Deum attinet, nihil Deum movet, ad nos pro justis habendos, nihilve, ut tantum bonum consequanur, in Deo esse, necesse est, prater gratuitam voluntatem, spontaneumque decretum, in quo nihil nisi se ipsum, suamque bonitatem respicit. Et quia justi ab eo haberi non possumus, quin à reatu peccatorum nostrorum coram ipso absolvamur, nullā aliā ratione, quod ad ipsum Decretum Dei

la scilicet interveniente *Satisfactione*, (k) aut Meriti Christi per Fidem *Imputatione*, (l) peccatores pro justis reputare. *Fidemque*, id est, serium in obtemperando propositum, (m) *justificare*, hoc est, proprie & *formaliter* (n) à Deo pro *Justitia* haberi. Et hinc *Justificationem*

Dei atinere, *absolutionem illam consequimur*, nisi quod *Dens sponte & planè gratuito nobis peccata remittit*. Smalc. ibid. ad Qu. 2. *Quis nisi mentis inops non agnoscat, contraria ille esse, remissio peccatorum, & satisfactio pro peccatis?*

(k) Socin. ap. Stegm. Disp. XXXIV. Qu. 2. *Quid aliud apud Jureconsultos, unde loquendi formula sumta videtur, Acceptum ferre significat, quam pro soluto habere, licet vere solutum non sit?* *Quid aliud est ipsa Acceptilatio, quam per sola verba obligationis liberatio?* Satis enim est in Acceptilatione, per sola verba debitorem liberari. *Quod si vel ipse, vel alius pro eo revera solvat, Acceptilationi nullus est locus.*

(l) Socin. ap. Stegm. Disp. XXXIV. Qu. 3. *Istud enunciatum, aut se ipsum destruit, aut certe praterquam absurdam sententiam continet.* Add. Disp. XXXV. tot. Hic meritò utimur verbis Wittebergenium Ref. C. R. p. 558. Siehet derowegen der Christliche Lese / was vor eine unvollkommenen schlechte / und geringe trattation dieses vornehmen / und höchst tröstlichen Artickels (scilicet de Justific.) in diesem Catechismo sey.

(m) Socin. de Justific. ap. Stegm. Disp. XXXIX. p. 454. *Fide in ipsum Denum, id est, fiducia in ipso Deo collocanda justificatur, quæ fides obedientiam praeceptorum Dei, non quidem ut effectum suum, sed ut substantiam & formam continet atque complectitur.* Add. Disp. XL. Disp. 4. Videtur quidem doceri contrarium in Cat. Rac. Cap. XIII. Qu. 5. sed ambigue.

(n) Socin. ap. Stegm. Disp. XXXVI. Qu. 5. *Justificari à Deo nihil aliud est, quam à Deo justum pronunciari; id quod certò fieri*

tionem non sequi, sed præcedere Bona Opera. (o) Ceterum Mandata quidem Christi perfectè impleri posse, (p) ut nemo absolutissime conservare possit. (q) Pœnitentiam solum in emendatione consistere; (r) & pro Peccatis Proæreticis Sacrificium non superesse. (s)

§.XVIII.

fieri necesse est, cum legis, quam dedit, præceptia servantur, qualicunque tandem fuerint.

- (o) Smalc. ap. Stegm. Disp. XXXIII. Qu. 2. Regeneratio & relata Bona Opera, Dilectio, Invocatio, Obedientia, Spes, Charitas, &c, tantum abest, ut sint Effectus Justificationis, ut absque illis Justificatio nullo modo re ipsa existere possit.
- (p) Socin. Præl. Th. Cap. V. p. 15. Vires non ita exiguae sunt, ut homo, Dei ope accedente, si sibi ipsi vim facere velit, legi divine parere non possit. Hinc falsissimum Smalcius vocat pronunciatum Lutheri: *Justum in omni opere bono peccare.* Vid. Stegm. Disp. XLI. Qu. 4.
- (q) Socin. Disp. XL. Qu. 5. Fide sine operibus, seu, non operibus, sed fide non justificari, non intelligendum est, omnia opera à justificatione nobis conciliandâ excludi, sed neminem ipsorum operum propriâ vi, justum coram Deo constitui. Ut enim id fiat, necesse est, divinam legem absolutissimè por totam vitam conservare, quod nemo facit. Conf. Disp. XLI.
- (r) Smalc. de Penit. contr. Franz. Conari, ne id iterum committatur, quod semel commissum est, vel saltē ne data operā committatur, vera est pœnitentia. Fidem vero esse consequens, Stegm. Qu. 3. Disp. XLIII.
- (s) Smalc. ap. Stegm. Disp. XLIII. Qu. 5. Si post agnitam veritatem Evangelicam, & post semel exutum peccatorum habitum iterum peccati vel unius vel multorum habitum contrahat, jam impossibile scilicet apud homines est, talem rursus renovari ad pœnitentiam, utpote qui Christum denuo crucifigit, quod de iis, qui antea per meram ignorantiam peccabant, dici nullo modo potest.

§. XVIII.

Sed contrarium vel ex uno illo loco constat Phil. III, 9. (a) Evidem objici solet, I) Cognitionem Dei *Sufficientem* esse ex Operibus Naturæ, juxta Rom. I, 20. (b) Verum ^{b.} Inexcusabiles h̄ic dicuntur Gentiles in ordine Gratia. II) *Præparare* Opera Creationis. ^{b.} Nec tamen Conversionem ingrediuntur, nec perficiunt. III) Concedere se *Auxilium Divinum*. (c) ^{b.} Hoc ipsis Morale solum est, non Spirituale, ex intuitu scilicet promissionum divinarum. IV) Christum non venisse, ut solveret legem Moralem, hinc ne apicem quidem esse, quin impleri debeat. ^{b.} Manet igitur obligatio, et si in nobis desit potestas. V) Deum ergo esse *iniquum*, qui postulet, quæ supra vires nostras sunt. (d) ^{b.} *Quod impossibile est Legi*, in quo infirmabatur per carnem, fecit Deus, filium suum mittens, in similitudinem carnis peccati, Rom. VIII, 3. VI) Fideles vocari *obedientes*, Hebr.

-
- (a) *Inveniar in illo, non habens meam iustitiam, qua ex lege est, sed illam, que ex Fide Christi JESU: qua ex Deo est iustitia, in Fide, ad cognoscendum illum, & virtutem resurrectionis, & societatem passionum illius.*
 - (b) *Invisibilita enim ipsius à creaturâ mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspietuntur: sempiterna quoque ejus virtus & Divinitas: ita ut sint inexcusabiles.*
 - (c) Scilicet in Cat. Rac. Cap. X. Qu. 7. seqq.
 - (d) Ita Socin. Prael. c. V. p. 15. *Nor eam Legem tulit Deus, quam nemo servare posse, siquidem Lex, ut inquit Paulus, (Rom. VII, 10.) ad vitam data est; atqui, ut idem ex Moysi ait, (Rom. X, 5.) is denum per Legem vicitur, qui ea fecerit.* Conf. Cat. Rac. Cap. IX. Qu. 5.

Hebr. XI, 8. (e) *¶*. Obedientiâ cum fide conjunctâ, & extrâ actum justificationis. VII) Imputationem justitiae Christi veram sanctitatem convellere. (f) *¶*. Hoc probent primum idoneis rationibus adversarii. VIII) Christum se in exemplum proposuisse, id quod in Lege Moysa factum non sit. Ergo hanc novâ lege auxisse. *¶*. Expositio hæc est, & Declaratio Legis, non Augmentum. IX) Hebr. X, 26. dici : *Voluntarie peccantibus hostiam non relinqui.* *¶*. Peccatum hîc proæreticum intelligitur continuatum, & quod absque pœnitentia est.

§. XIX.

*Sacra*menta apud Socinianos faciunt quidem ad memoriam mandatorum Christi, sed ut Ritus tantum & *Signa Arbitraria*, quæ omni Efficacia divina careant. (a) Hinc Baptismum a Judæis & Gentilibus discernere Christianos, nec tamen aliter, quam ut *Professionem* externam, (b)

G &

(e) *Fide, qui vocatur, Abraham, obedivit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem : & exitus, nesciens, quo iret.*

(f) Socin. apud Stegm. Disp. XXXVI. Qv. 2. Ut per speciem sanctimonio vita stabilienda omnis vera sanctitas convellatur, ab humani generis holte versutissimo persuasi imprudentes, istam imputationem *Justitia Christi* excogitarunt. Sed contrarium ex professo ostendit S.R.D. Teuberus in Harmoniâ Satisf. Christi & Sanctimonie Christiadum ex I. Cor. V, 14. 15. Hal. Magd. 1715.

(a) Smalc. contr. Franz. Disp. IX. p. 422. *Fabulosum est, Sacra*menta esse canales, per quos divinitatis virtutes ad nos & in nos dimanent.

(b) Ita Catech. Rac. p. 33. & Socin. I. c. 2. *Nihil aliud reverâ esse, quam Christi nominis publicam, & solennem quandam professionem.*

& Ritum Indifferentem, (c) quique Interna Efficacia

(c) Sommer. Tr. de Baptism. *Nos omisſā pietate non aliter, quam olim Israēlīta ex serpente (antiquitus usurpato) fecerunt Idolum, salutem nostram quesivimus in Ritu Baptismi, (initio N. T. usurpati,) eoque, quod Christi tempore legamus homines baptizatos esse, persuasimus nobis temere, idem à nobis etiam requiri, cum tamen Baptismus ille ad nostra tempora nihilominus pertineat, nec seniori à nobis imitatione usurpetur, quam si quis Arcam Noë, Gen. 8. Jugum Jeremia, Jer. 28. aut Regis Joas Sagittas, 2. Reg. 13. sine certo Dei iussa & mandato velit imitari, & redintegrare.* Equidem de Sommero Smalcius apud Franz. l. c. Disp. de Baptism. §. XLIX. Sommerum nunc defendere, non est animus, - quia nostris Ecclesiis cum isto homine & aliis ejus similibus non in omnibus convenit. *Nimis enim Spiritus ille, qui Sommerum & alios agitabat, ad Enthusiasmum propendebat, & odio Domini Jesu flagrans, elevabat ea, quæ in Christi Evangelio nova nobis commendantur & præcipiuntur.* Indeque patet, quam benè Socinianis inter se conveniat; imprimis quod attinet Locum hunc de Baptismo, de quo est, quod non tantum in genere, sed & de socii fidei lūæ conqueratur Socinus, Praef. Disp. de Baptismo: *Mirum est sane, quantas turbas ritus iste habentus dederit, & posthac, nisi Deus ipse mira aliquā ratione tanto malo occurrat, daturus sit, Evangelique cursum remoraturus.* Nam ita ipse in Epistolā apud Franz. l. c. Respons. de Baptism. Sect. II. §. XXVIII. *Quod mihi objicis, me Communionem cum Fratribus & Christi fidelibus spernere, nec curare, ut unā cum ipsis Cœnam Domini celebrem; quam tamen celebrare, ab ipso Domino omnes jubemur.* Respondeo, me, postquam in Poloniā veni, nihil antiquius habuiisse, quam ut me quam maximè cum fratribus coniungerem; licet invenisem, illos in non paucis religionis nostræ capitibus à me diversum sentire, quemadmodum hodie quoque multi sentiunt, & Deus novit,

quæ

cacia destituatur. (d) Quæsitum adeoque fuit inter illos, an baptizandi quoque *Infantes*, (e) & num Baptif-
G 2 mus

qua & quanta diu propter hanc causam sum passus, & adhuc pa-
tior. - - Quodsi nihilominus aquæ Baptismum unà cum illis
non accipio, hoc propterea sit, quia id bonâ conscientiâ facere ne-
queo, nisi ante publice protester, me, non quod certum Baptif-
mum aquæ mihi meique similibusullo modo necessarium esse, sed
ut cum Fratribus arctius conjungar, id facturum esse, id quod
Fratres nullo pacto mihi concedere volunt. Quomodo enim id
aliter possum bonâ conscientiâ facere, cum non modo sentiam,
Fratres gravioriter, licet per imprudentiam, errare, qui neminem ad
mensam Domini admittere velint, nisi prius aqua in ipsorum
cœtu baptizatus fuerit, sed etiam hac de re ipsis rogantibus ple-
nam disputationem scripserim. - - Quod si interim Cœnam
Domini ut ii, qui baptizati sunt, non celebro, hic mea nulla
culpa est, sed potius illorum, qui id mihi concedere nolunt, nisi
id faciam, quod cum mea conscientiâ maxime prouocat, nec
interim hac in re errare vel ostendunt, vel ostendere ferio curant.
Idem tamen Socinus l. c. c. XV. p. 123. Nusquam, inquit,
in Actis Apostolorum legitur, eos præcepisse, ut filii eorum, qui
credidissent, vel nascituri, vel qui per atatem nondum credere
poterant, postea baptizarentur, & hunc modum in Ecclesia in-
stituisse. Vid. Stegm. Disp. XLV. Qu. 2. & 3.

(d) Smalc. ap. Stegm. Disp. XLVII. Fabulae sunt, aliquam esse
Internam Efficaciam in Baptismo.

(e) Smalc. Disp. VIII. contr. Franz. p. 422. Baptismum Aquæ pro
Regeneratione habere, Idololatricum quiddam censendum est, præ-
serit si de Pædobaptismo id intelligatur. Vid. Disp. XLVIII.
Stegm. tot. Arminiani hic pro consuetudine suâ medianam vi-
am eligere tentant, quippe qui juxta Limborch. Theol. Christ.
p. m. 606. Pædobaptismum nec necessarium putant, nec
tamen cum Anabaptistis aut Socinianis illicitum. Et cum
his

mus fieri debeat per Immersionem, (f) ut sit legitimus; si minus, num sit *repetendus*? (g) Ubi tamen perpetuae ipsorum lites internæ. *Cenam Domini* institutam esse ad annunciadam Mortem ejus, quippe soli Christo propriam. (h) Verba autem: *Hoc est corpus meum*; indicare solū, quid corpori Christi factum fit. (i) Nudum in Eucharistiâ esse *Panem & Vinum*, (k) & fine omni

his etiam sentiunt nonnulli è Socinianis. Vidi Spanh. l. c. p. 228.

(f) Vid. Smalc. l. c. Olear. l. c. Disp. XV. §. LXXXII. Ubi tamen iterum discordant ex Hypothesi doctrinæ suæ de Sacramentis, quæ pro meritis Ritibus Arbitrariis habent.

(g) Repeti Baptismum à Socinianis, probat prolixè D. Heinicus in Antiqq. Goslar. p. 519. seqq. simulque testem adducit Ostorodum, qui fatetur, se in nomine Christi, una cum XXIII. aliis, baptizatum, p. 528. Vid. Prælim. Dispp. cum Socin. §. III. Nr. 7. & §. IV. Nr. 26. Non omnes tamen ejusdem sententiæ esse, sed quosdam cum Anabaptistis sentire, constat ex antecedentibus Nr. (c). Et hi comprobant, Beza consequentiam sibi haud abs re imputari, quam elicit ex hypothesi Socinianor. in Epist. XIII. ad Christoph. Threcium, Polonum, *Quod si ita est, inquiens, ut isti dicunt, repetendus erit necessario Baptismus in omnibus, sub Papatu baptizatis, quoniam in falsum Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum fuerint baptizati, nec ullum prorsus fuerit in Papisticâ Ecclesiâ fundamentum.*

(h) Socin. ap. eund. Qu. 5. *Sacra hæc Ceremonia in eum finem à Christo instituta, ut solennis commemoratio ipsius fiat, quatenus videlicet Corpus suum pro nobis tradidit, & sanguinem fudit.*

(i) Vid. hanc Explicat. in Cat. Rac. p. 223.

(k) Ostorod. l. c. *Cibum & potum in Cenâ esse nudum Panem & Vinum.*

ni *Efficacia*. (l) *Impios non edere aut bibere Symbola hujus Sacramenti.* (m) *Frangendum esse Panem.* (n) *Symbola verò vel ori inserta,* (o) *vel geniculando,* (p) *accipere, Idolomaniam esse.* Hæc in *Ecclesia fieri quidem*, sed non perpetuò, cum neque *perpetua ipsa Ecclesia sit*, (q) neque *Nota ejus, quas vocemus, perpetuæ, aut veræ.* (r) *Administrare autem Sacra menta, vel prædicare Verbum Dei, à Vocatione solum Interna dependere,*

G 3

- (l) Smalc. ap. Stegm. Disp. 4. Qu. 3. *Cerè hoc tantum non est cum ratione insanire, si dicatur, oralem mandationem aliquid in mente hominis efficeri posse.*
- (m) Smalc. ap. Stegm. Disp. L. Qu. 4. *Infideles participare Corpus & Sanguinem Christi, realiter & oraliter, ô quam turpe est!* Contradicit his Ostorodus l. c. nempe Infideles quoque edere & bibere Panem & Vinum. Et sibi ipsi Cat. Racov. p. 215. & 222. notantibus id Witteb. in Ref. p. 388. nisi distinguant, inter dignè & indignè edere & bibere.
- (n) Smalc. ap. Stegm. l. c. Qu. 1. *Ut panem accipere & comedere, sic etiam frangere, illos imposterum iusfit.*
- (o) Id. l. c. *Quod aliqui Symbola sibi in os porrigi sintur, nos habemus pro superstitione, qua ab idolomania Pontificia parùm abſit.*
- (p) Ostorod. Instit. c. 38. *Quod aliqui Symbola geniculando sumunt, nos habemus pro superstitione, qua haud procul abſit ab idolomania Pontificia, ideoque merito à veris Christianis vitari debeat.*
- (q) Smalc. ap. Stegm. Disp. LII. Qu. 2. *Nemo præcise negat, potuisse extare aliquos semper, qui eſſent vera Christi Ecclesia; sed tantum negatur, necessariò eam manere debuisse. Hinc Patres V. T. ad Ecclesiam Christi non pertinuisse, somniant.*
- (r) Smalc. ap. Stegm. Disp. LII. Qu. 3. *Non est Nota Ecclesie Doctrina Vera & Salutaris, -- Sacramentorum verò Uſum Legiti-*

dere, qualem habuerint Apostoli ac primi Reformatores.
 (s) De *Magistratu ejusque officiis*, v. gr. de Jure *Gladii*,
 (t) dubitant, & quod concernit *Potestatem* circa *Sacra Externam*, (u) nec inter se convenient. Catechismus Racoviensis concedere videtur, sed admodum ambigue. Denique etiam *Ritus* innocuos, imò laudabiles, carpunt, X) totiesque *idolatria* accusant, (y) & contrà longè turpiores introducunt. (z)

§. XX.

Legitimum ad Notas Ecclesiae transferre, nimis rude est. Et in C. R. ne quidem de signis his quærendum, statuitur.

(s) Ostorod. Inst. c. 42, ad Rom. X, 15. Paulum de suo duntaxat tempore loqui, cum adhuc nova esset & inaudita Evangelii doctrina. - Cum verò hoc nostro tempore nihil novi afferatur, sed antiqua Evangelii doctrina proponatur, ideo non amplius opus esse singulari quādam vocatione.

(t) Vid. Prælim. Dn. Præl. §. IV. Not. 25. Ostorod. ap. Stegm. Disp. LIV. Qu. I. *Præcepta Christi non permittere, ulli homini admirere vitam.*

(u) Ostorod. Inst. c. XXIX. Ecclesiæ per se ipsam disciplinam exequi, ita ut ne quidem in minimâ parte in ejus administratio- ne Magistratus subfido utatur.

(x) V. gr. Excommunicationem sive Majorem sive Minorem, Pericopas Evangelicas & Epistolares, sententias dicere ex Legibus Imperatoriis & aliis præsentibus, Bella gerere, Artificia tractare, quæ faciunt ad arma paranda, Conjugium diversæ religionis hominibus, (utut non cum idololatria, ut fallò objicit Socinus.) contrahere, Neonymphos cum tympanis in templum adducere, bona propria ultrà necessitatem possidere, voluptatem capere è cibo & potu saltem aliquam, & modicam, sè ipsum defendere, &c. Vid. Stegm. Disp. LIII. sqq.

(y) V. gr. Festorum celebrationes, de quibus Radecius, quod
hor-

§ XX.

Pugnant verò in contrarium, de *Baptismo*, Joh. III, 5.
 (a) de *Eucharistia*, Math. XXVI, 28. (b) de *Ecclesia*,
 Math. XV, 8. (c) de *Magistratu*, Rom. XIII, II. (d) Ob-
 jicitur quidem, I) Non confistere Regnum Dei in hujus-
 modi *externis*, sed in *justitiā*, *pace*, & *gaudio* in *Spiri-*
tu Sancto. (e) Ideoque etiam damnari non debere Sa-
 cramenta rite haud administrantes, sed tolerari. *¶* Non
 confisit in *externis* per constitutionem, constituit tamen
 propter Effectum, & Mandatum Dei. II) Videri quid-
 piam *Idolatriæ* simile, quod per *Aquam* quis debeat re-
 generari, I. Petr. I, 23. (f) *¶* Aqua cum Verbo debet
 esse

horrendam nobis pepererint Idolatriam, orationes ad pulsum
 campanæ, &c. Vid. Stegm. I. c. Disp. LIII, Qu. 5, & 7.

- (z) V. gr. Polygamiam & Concubinatum. Vid. Stegm. Disp.
 LV. Qu. 2, & 3.
- (a) Respondit *Iesus*, & dixit ei : *Amen, Amen dico tibi, nisi*
quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in
regnum Dei.
- (b) *Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus Novi Testamen-*
ti, qui pro multis effundetur, in remissionem peccatorum.
- (c) *Supra hanc Petram adificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi*
non prevalebunt adversus eam. Ostorod. tamen ad hoc di-
 cūm, Instit. p. 414. Derohalben ist der Worte Christi
Sinn und Verstand / daß die / welche Christi sind / im
Stande der Todten ewiglich nicht können behalten wer-
den. Sed Christus non loquitur de Ecclesiâ Mortuorum ac
 Triumphantium, sed Viventium ac Militantium.
- (d) *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Non est*
enim potestas nisi à Deo : qua antem sunt, à Deo ordinatae sunt.
- (e) Ita Cat. Rac. Cap. IV. Qu. 3,
- (f) Cat. Rac. Cap. IV. Qu. 4.

esse conjuncta. III) Paulum dicere I. Cor. XI, 26. dignè manducari ac bibi, mortem Domini annunciendo, usque ad Adventum ejus, quod jam fidem & remissionem peccatorum supponat. (g) Nihil ergò impedit, quin duo hæc confirmentur & obfigmentur. IV) Fuit Hypothesis Radecii, Borussi, (h) nullam fuisse Ecclesiam per multa secula, propter errores universales. Illi errores à quovis Verbi Divini lectione evitari potuerunt. V) Non opus esse speciali missione Ministrorum Ecclesiæ, quia non afferant novam doctrinam. (i) Sed Nihil. Non omnis tamen est aptus, qui veterem illam & perpetuam doctrinam ubique prædicare possit.

§. XXI.

Consideratis ergò his Controversiis, facile constat, quām pernicioſi aliis sint, & quanto cum periculo *salutis æternae* ipsi errent Sociniani. (a) Sunt igitur, qui prop-
tereā

(g) C. Rac. Cap. 3. Qu. 6.

(h) Epist. ad Socin.

(i) Ita supr. §. XIX. Not. (s) Ostorodus.

(a) Hornbecc. Summ. Contr. p. 569. *Malum* vocat, quo nullum aliud magis inimicum & exitiosum. Idemque ibid. Initio cum Papismo acerrimum bellum fuit, inde cum Anabaptistis & Enthusiastis, pridem cum Remonstrantibus, nunc cum pessimis omnibus Socinianis decerendum venit. Quanquam enim Papiste graviter errent, tenent tamen adhuc malta Religionis Fundamenta, sed qua variarum superstitionum & errorum èποικοδομήσεi corrumpunt. Sociniani vero tollunt omnia. At gravius est, carere omnino, quibus carere nequeas, quām habere eadem, ut cunque vitiat. Stegm. l. c. in Ep. Dedic. Impugnant & tollunt Fundamentum, quid faciat iustus? Olear, in Introd. Prae-
lim.

terea nequidem pro *Christianis*, aut pro Ecclesiæ Christi-
anæ membris, vel nomine talibus, (b) sed potius cum
Infidelibus, (c) Gentilibus, Judæis, Mahumedianis, eod.
loco habendos esse, (d) aut certè pro pessimis omnium
Hæreticis, rectè arbitrantur. Quanquam enim *Novum*
Testamentum recipiant, nihilò tamen rectius illud inter-
pretantur, quàm aut *Muhammedanus* aliquis, aut *Na-*

lim. contr. Soc. p. 169. pro pessimis omnium Hereticis, quas
Sol unquam adspexit, à nobis iure meritoque habendos esse, ut
pote qui - - Veritati Cœlesti contrarias ubique sententias am-
pletectuntur, eamque totaliter, quantum in ipsis est, perimunt.
Conf. Joh. Pauli Fellwingeri Diff. Theol. Philos. de Pho-
tinianorum Analogiâ Fidei contrâ Joh. Crellium, & Olear.
Diff. I. contrâ Socinian.

- (b) Vid. Joh. Conr. Dürrii Doctr. Christianæ per Hypotheses & Dogmata Socinianor. evercio, quæ est Diff. annexa Dispp. XIV. contr. Zwickk. & Wolzog. Alt. 1673, 4to. Stegm. indignè eos titulo Christianorum superbire, ostendit, Disp. I. Qu. 2. *An Photiniiani ullo modo veri Christiani & pro fratrib. haberi queant?* Conf. Olear. I. c. p. 16.

(c) Stegm, quidem I. c. Qu. 3. *An Photinian. veri sint Hæretici, aut potius Infidelibus accensendi?* prioribus potius accenset, quod Christum non ignorent, sed negent, sintque Ein ecclæsia. Non tamen tolerandi, sed vitandi, ideoque nec Schismatiici. Nos putamus, Infidelibus nihilò meliores, ideoque nec in Societatibus Christianorum tolerandos, etiam si nomine se à Judæis, Gentilibus, & Muhammedanis distinguant.

(d) Benè Dürrius in Proleg. ad Disp. cit. vocat *subtilem Gentilium Philosophiam*, *Phrasibus tantum Scriptura obiectam*. Et Christum pro viro pio habuisse quoque dicitur Josephus, & multi Gentilium; quem Socinianorum solum quidam invocant, non adorant, juxta §. XV. Not. (t)

turalista, ne dicam, Ethnicus subtilis exponeret; unde non tantum multi eorum ad Muhammedanisimum facile defecerunt, (e) sed & cōvenientia inter utrosque, nēmpe inter Socinianos & Muhammedanos, satis ostensa est. (f) Baptismum objicis? Neque hunc quidem verū validum esse, multi nostratū statuunt. (g) Idque eō magis,

(e) V. gr. Alciatus, de quo Beza Ep. XVI. & Neuserus, circumcisus Constantinopoli, de quo Spanh. l. c. Add. quem hic allegavit, Hottinger. in Hodego P. II. & Act. Er. 1707. p. 17.

(f) Mahomedani & Vetus & Novum Testamentum, utut per lacunas tantum, recipiunt, & plerisque in locis corruptum & interpolatum. Sociniani quantanī utriusque tribuant auctoritatem, ostendimus ab initio. Subtiliores tantum sunt, quam plebs Muhammedanorum. Hinc Andr. Proeleus, Author Mataælogiæ Socinianæ, scriptis Mahometologiam Socinianam, sive Discursum, quod Sociniani cum Alcorano Turcico conspirent. Hottinger. Disp. de Consensu Socinianismi & Mahomedanismi. Marcus la Croze in Diff. Hist. Roterod. editis, Comparisonem inter Socinianos & Mahomedanos. Leydenſes judicia tulerunt An. 1598. & 1653. *Doctrinam Socinianorum propemodum esse Turcicam.* Conf. Spanh. El. Contr. cum Socin. p. 14. sqq. Carol. Mem. H. E. ad An. 1638. p. 931. Ipsique Sociniani ex Alcorano suam Doctrinam probare tentarunt.

(g) Sic è Reformati Jurius, postquam Socinianos Christianos esse negaverat, utpote prætextus tantum gratia Verbum Dei retinentes, Baptismum quoque ab iisdem administratum, validum esse negat; nec tamen rejicit contrarium statuentes. Conf. Act. Er. 1688. p. 607. 609. 610. & Ann. 1685. p. 528. An. 1687. p. 146. sq. E nostratibus Olear. l. c. p. 167.

magis, quod ipsi Baptismum nostrum pro valido non habent. (h) Nos quidem Baptismum apud ipso, dum ad nos transferint, haud repetere consuevimus, ne intentio-
ni Ministri omnia, sed potius Gratiæ Divinæ adscriba-
mus, imprimis si preces suas conjungat Ecclesia; nihilo-
minus Communionem per Eucharistiam cum ipsis evitan-
dam omnibus modis, afferimus, (i) atque etiam, quem-
admodum nos illi, (k) sic nos iterum pro Atheis, (l)
Naturalistis, Libertinis, (m) & Idololatris, (n) & præ-

H 2 fertim

167. Quid verò de Baptismo illorum judicandum? Sane si
extra nomen Christianum eos jure colloces, nec nisi aquivocè
Christianos appellando censeas, non verus inter eos Baptismus
Christi haberi potest. Hinc apud eundem p. 168. Baptismus
Socinianor. ab Æg. Hunnio dicitur nullus.

(h) Vid. supra §. XVIII. Not. (c)

(i) Hoc in peculiari Diff. de Communione per Sacramentum
Cœna cum Haereticis, maximè Socinianis, contrà Script.
Anonymum, probat D. Olearius Lips. 1710.

(k) Vid. Olear. I. c. p. 173. sqq. ubi pro Atheis, Anti-Christianis,
& vix Christi nomine dignis nos habent, & Salute Æ-
ternâ priuant. Serveti quoque convitium erat, omnes Tri-
nitarios esse Atheos, de quo inter eum & Ministros Gene-
venses actum. Vid. Calvin. contr. Servet. p. 82.

(l) Vid. Gabriel. Wedderkopfii Dissertationes duæ de Athe-
ismo, imprimis Socinianor. Conf. suprà §. V. Not. (c)
Vaninus etiam Trinit. & Divinit. Christi negabat, de quo
Jäger. H. E. p. 283.

(m) Vid. suprà §. III. sq.

(n) Quidni, qui nos Idololatras vocant, ipsi potius tales sint?
prout

fertim pro *Anti-Christis*, & *Anti-Christianis* (o) eosdem reputamus, quicquid etiam nobis isti blandiantur, (p) eorumque *veneno medicinam* opponere, quovis studio annitimus. (q)

prout monstravit D. Wideburg. Progr. de Idololatria Socinianor. Helmst. 1701.

(o) I. Joh. IV, 3. *Omnis Spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est, & hic est Anti-Christus.*

(p) Vid. Olear. I. c. p. 169. ubi Ostorodus: Hierinne sind wir allen anderen ungleich / daß wir niemand wegen seiner Meinung verdammen. Sed & hoc falsum esse, paulò ante ostensum, & perniciosissimum Socinianorum dogma, quod ipsum arguit Naturalismum.

(q) Hornbec. I. c. *Quo magis sive clam, sive palam, sive proprio nomine, sive sub alieno, se quaqua versum ingerit Socinianismus, eo solertius, & validius ei omni modo occurrendum, Politice, Ecclesiastice, quodque utrique inservit, etiam Scholastice, id est, ut in Academiis diligenter instruantur studiosi, de malitia & contagio istius heresij, quibus se artibus vulgo insinuet, quibus nitatur rationibus, tum quo pacto, & quibus argumentis confundi & destruci possit.*

00 4 6466

ULB Halle

002 937 239

3

5b.

VO 17 Fe. 74.
Rhein

28

DISPVTATIO THEOLOGICA
DE
CONTROVERSIIS
CVM
SOCINIANIS
QVAM
PRÆSIDE
JONA CONRADO SCHRAMMIO
TH. D. EIVSQVE PROF. ORD. ET PHIL.
EXTRAORD.
DOMINO SVO PATRONO AC
PRÆCEPTORE
OMNI OBSERVANTIA PROSEQVENDO
D. XXIX, NOVEMBRIS MDCCXXI.
DISCVTIENDAM PROPONET
AVTOR RESPONSVRVS
GEBH. HENR. EINVVALD
BRVNSVICENSIS.